Курганская область
Куртамышский район
Куртамышская районная Дума
РЕШЕНИЕ
от 24 июня 2010 года  № 31
г. Куртамыш
О внесении изменений в решение Куртамышской районной Думы от                 16 июля 2009 года «Об утверждении Положения о порядке управления землями, расположенными на территории Куртамышского района, государственная собственность на которые не разграничена или находящимися в муниципальной собственности»
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством  Куртамышская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке управления землями, расположенными на территории Куртамышского района, государственная собственность на которые не разграничена или находящимися в муниципальной собственности, утвержденное решением Куртамышской районной Думы от 16 июля 2009 года № 54 следующие изменения:
1) главу 1 дополнить пунктом 1.5. следующего содержания «Принимаемые Администрацией Куртамышского района правовые акты, регулирующие земельные отношения, а также извещения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) размещаются на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области в сети «Интернет».»;
2) подпункт 2.2.3. пункта 2.2. главы 2 изложить в следующей редакции: «Определяет печатное издание для размещения извещений о проведении аукциона.»;
3) пункт 3.2. главы 3 дополнить абзацем следующего содержания: «Администрация Куртамышского района по заявлению гражданина или юридического лица либо по обращению исполнительного органа государственной власти обеспечивает выбор земельного участка на основе документов государственного кадастра недвижимости с учетом экологических, градостроительных и иных условий использования соответствующей территории и недр в ее границах посредством определения вариантов размещения объекта и проведения процедур согласования в случаях, предусмотренных федеральными законами, с соответствующими государственными органами, органами местного самоуправления, муниципальными организациями.»;
4) пункт 3.4. главы 3 изложить в следующей редакции: «Отдел публикует информацию в районной общественно-политической газете «Куртамышская нива» о возможном или предстоящем предоставлении земельного участка для строительства а также размещает сообщение о приеме указанных заявлений на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области в сети «Интернет».»;
5) абзац 1 пункта 3.5. главы 3 после слов «в соответствии с возможными вариантами его выбора» дополнить словами  «в случаях, предусмотренных федеральным законом, допускается утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории органом государственной власти субъекта Российской Федерации;»;
6)  главу 4 дополнить подпунктом 4.1.5. следующего содержания: «для жилищного строительства земельные участки из земель государственной и муниципальной собственности предоставляются в собственность или в аренду; лицам, с которыми заключен или муниципальный контракт на строительство объекта недвижимости, осуществляемое полностью за счет средств районного бюджета, на основе заказа, размещенного в соответствии с федеральным законом о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, на срок строительства объекта недвижимости - в безвозмездное срочное пользование.
 Продажа земельных участков для жилищного строительства или продажа права на заключение договоров аренды земельных участков для жилищного строительства осуществляется на аукционах, за исключением следующих случаев:

- заключен муниципальный контракт на строительство объекта недвижимости, осуществляемое полностью за счет средств местного бюджета, на основе заказа, размещенного в соответствии с федеральным законом о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, на срок строительства объекта недвижимости;
- земельный участок предоставляется для строительства в границах застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, без проведения торгов лицу, с которым в установленном законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности порядке заключен договор о развитии застроенной территории;
- в случае если аукцион по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды признан не состоявшимся по причине участия в аукционе менее двух участников, единственный участник аукциона не позднее чем через десять дней после дня проведения аукциона вправе заключить договор купли-продажи или договор аренды выставленного на аукцион земельного участка, а отдел, обязан заключить договор с единственным участником аукциона по начальной цене аукциона.»;
7) пункт 6.2. главы 6 изложить в следующей редакции: «Отдел публикует информацию в районной общественно-политической газете «Куртамышская нива» о возможном или предстоящем предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, а также размещает сообщение о приеме указанных заявлений на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области в сети «Интернет».»;
8) главу 7 дополнить подпунктом 7.7. следующего содержания: «Предоставление земель сельскохозяйственного назначения гражданам для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства, гражданам и их объединениям для ведения садоводства, огородничества и дачного строительства проводится в соответствии с главой 6 настоящего Положения.»;
9) главу 7 дополнить подпунктом 7.8. следующего содержания: «К заявлению о предоставлении земельного участка для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства должно быть приложено соглашение о создании фермерского хозяйства, содержащее сведения:
- о членах фермерского хозяйства;
- о признании главой фермерского хозяйства одного из членов этого хозяйства, полномочиях главы фермерского хозяйства и порядке управления фермерским хозяйством;
-   о правах и об обязанностях членов фермерского хозяйства;
- о порядке формирования имущества фермерского хозяйства, порядке владения, пользования, распоряжения этим имуществом;
- о порядке принятия в члены фермерского хозяйства и порядке выхода из членов фермерского хозяйства;
- о порядке распределения полученных от деятельности фермерского хозяйства плодов, продукции и доходов.»;
10) пункт 10.11. главы 10 изложить в следующей редакции: «В случае неуплаты арендной платы в установленный договором срок арендатор уплачивает неустойку в размере 0,1% от суммы неуплаты за каждый день просрочки. Данный размер неустойки распространяется на все правоотношения, возникшие ранее у Администрации Куртамышского района с арендаторами земельных участков.»;
11) главу 12 изложить в следующей редакции: «Настоящее Положение распространяет свое действие на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Куртамышского района.»;
12) по всему тексту Положения слова «администрация Куртамышского района» в соответствующих падежах заменить словами «Администрация Куртамышского района» в соответствующих падежах;
13) по всему тексту Положения слова «глава Куртамышского района» в соответствующих падежах заменить словами «Глава Куртамышского района» в соответствующих падежах.

2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы (Обласов А.Д.).

Глава Куртамышского района                                                                      В.А.Суханов